
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIa CaSSIa kM 18,700” 

C.F. 97198100584  Codice Mecc. RMIC86000G  Distretto XXVIII 

L.go C.V. Lodovici, 9 – 00123 Roma  06/30888160 

 rmic86000g@istruzione.it    PEC: rmic86000g@pec.istruzione.it       

  www.icsoglianamaldi.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

Ai Docenti componenti la commissione esami di idoneità  

Scuola secondaria di I grado  

Al Genitore dell’alunno interessato  

Al DSGA  

All’Albo  

Al Sito web  

Oggetto: Decreto di nomina commissione esame di idoneità - scuola secondaria di I 

grado – a.s. 2023/2024.  

Il Dirigente Scolastico  

premesso che risulta pervenuta nei termini e nei modi previsti dalla normativa vigente in materia 

un’unica  domanda per l’esame di idoneità alla classe seconda della scuola secondaria di primo grado;  

vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti  alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione  

amministrativa";   

visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante  norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59;   

visto il Decreto Legislativo 16.04.1994, n. 297 recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni  

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;  

visto il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro  alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  

vista la nota del MIM prot. n. 40055 del 12.12.2023 recante “Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle 

scuole  di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2024/2025” ed in particolare il paragrafo 4.3 che 

detta le  disposizioni in materia di assolvimento dell’obbligo scolastico in caso di istruzione parentale;  

visto il D.lgs. 62/2017 e, in particolare, l’art. 23;  

visto il DM 5/2021 recante “Esami integrativi ed esami di idoneità nei percorsi del sistema nazionale di  

istruzione”;  

dato atto che l’esame di idoneità si svolge in un’unica sessione entro il 30 giugno;  

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA CASSIA KM. 18,7 - C.F. 97198100584 C.M. RMIC86000G - A13B276 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA CASSIA KM. 18,700

Prot. 0003951/U del 11/06/2024 12:57

mailto:rmic88500x@istruzione.it
mailto:rmic86000g@pec.istruzione.it
http://www.icsoglianamaldi.edu.it/


dato atto che per gli esami di idoneità alle classi seconda e terza di scuola secondaria di primo grado 

la  commissione è composta da docenti corrispondenti al consiglio di classe dell’anno di corso per il 

quale è  richiesta l’idoneità ed è presieduta dal dirigente scolastico o da suo delegato;  

attesa pertanto la necessità di istituire una commissione per gli esami di idoneità alla classe seconda della  

scuola secondaria di primo grado;  

DECRETA  

per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano integralmente,   

1. di nominare per gli adempimenti di cui al DM 5/2021 la commissione per gli esami di idoneità 

alla  classe seconda della scuola secondaria di I grado, nella seguente composizione:  

Presidente  

(Delegato del Dirigente Scolastico)  

Docente  Disciplina/e 

Prof.ssa Giuseppina Natoli Giuseppina Natoli Matematica – Scienze - Educazione 
civica 

Uberta Ferrentino 

 

Italiano – Storia – Geografia – 
Educazione civica 

Chiara Guaragna Lingua Inglese - Educazione civica 

Graziella Boccia Lingua Francese - Educazione civica 

Marta Burrai Arte e immagine - Educazione civica 

Maddalena Maglione  Musica - Educazione civica 

Maria Ida Giugliano Religione cattolica - Educazione civica 

 Carlotta Vanni Educazione fisica - Educazione civica 

Simona Guida Tecnologia - Educazione civica 

 

 

2. di dare atto che il predetto esame si svolge in un’unica sessione presso la sede Amaldi, secondo il 

seguente calendario:  

Data  Orario  Attività 

Martedì  

18-06-2024  

08.00-08.30  Riunione preliminare 

Martedì  

18-06-2024 

08.30-12.30  Prova scritta di Italiano 

Mercoledì  

19-06-2024  

08.30-11.30  Prova scritta di Matematica 

Giovedì  

20-06-2024  

08.30-10.30  Prova scritta di Inglese 



Giovedì   

20-06-2024 

10.45-11.15 Colloquio pluridisciplinare 

11.30-12.00  Scrutinio e ratifica finale 

 

 

3. di dare atto che per i componenti della Commissione non è previsto alcun compenso;  

4. di disporre, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza, la pubblicazione del presente  

provvedimento, con valore di formale notifica a ciascuno degli interessati, nelle seguenti sezioni 

del  Sito web della scuola, Albo pretorio on line e Amministrazione  Trasparente.  

 

Il Dirigente Scolastico Reggente 

 Prof.ssa Ermenegilda Esposito 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 

dell'art3, c.2, del DLgs n.39 del 199) 

 


